### SERMO LXXVII.

De eodem S. Cypriano IV.

#### ADMONITIO.

Hunc legimus sermonem in codicibus Sanctæ Crucis in Jerusalem 90 num. 8, et 99 num. 77, atque in Laurentiano x Plut. xiv pag. 320, sancti Maximi adnotato nomine. In hoc autem postremo codice post sermonem illum exstare eundem vidimus, cujus initium est: *Sancti Cypriani festivitatem* (quem nos sancti editores in homiliis numeravimus) cum inscriptione hujusmodi: *Item sequentia, connexio Maximi*. Quare non assentimur Gillotio hunc ipsum sermonem sancto Ambrosio ascribenti, edit. Paris. 1569 opp. S. Ambros., num. 73.

**ARGUMENTUM.** — *Cum sanctus Cyprianus passus sit tempore vindemiarum, impinguavit illa nos, inquit Maximus, et refecit musto martyrii sui. De musto quod refecit et inebriat Christianum; quo musto repleti apostoli, ebrii et sobrii. Nonnulla de uva deque spinis.*

Ante dies cum beatissimi martyris Cypriani celebraremus natalem, suavissime in ejus festivitate jucundati sumus; quia cum hoc vindemiarum in tempore passus est, tanquam et nos de vindemia dulces et varios fructus ex ejus passione<sup>a</sup> collegimus. Impinguavit enim nos et refecit musto martyrii sui. Est enim mustum quod refecit et inebriat Christianum, sed ebrietas illa magis sobrium facit: qui enim inebriatur cœlesti gratia, exsobiatur sarcina peccatorum. Hoc namque musto repleti sancti apostoli, sicut ait Scriptura (Act. ii), alienis linguis Dei magna loquebantur. In quo facto pariter ebrii esse videbantur et sobrii; ebrii enim 597 putabantur, quod in iis loquela præter naturam alte personabat; sobrii erant, quod juxta consuetudinem mentis Deum devotione laudabant. Quod quidem non elatione aliqua aut impudentia contigit ut viri sancti peregrino sermone loquerentur, sed providentia Divinitatis factum est; ut quia ad magnificandum Deum una loquela non sufficit, per plures linguas mentis devotio solveretur. Jucundati enim sumus, quia de vinea Domini Sabaoth fructum refectionis accepimus: *Vinea enim Domini Sabaoth (Isai. v), sicut dicit propheta, domus Israel est; quæ domus nos sumus. Secundum fidem enim Israelitæ nos sumus; unde dicit Apostolus: Qui ex fide sunt, hi filii sunt Abraham (Gal. iii). Quoniam igitur nos sumus Israel, vinea Domini sumus: videamus diligenter ne ex palmite operis nostri non nascatur dulcedinis uva, sed fellis; ne dicatur nobis quod Judæis dictum est: Sustinui, ut faceret*

*uvam, fecit autem spinas; non justitiam, sed clamorem (Isai. v). Quam dura conditio, ut possessio quæ Domino suo suavitatis fructus afferre debuit, spinarum illum asperitate compunxerit, hoc est, suscipere, spinarum cum coronaverunt passione. Quæ corona quidem quantum in Judæis est, erat corona virtutum. Unde ait Scriptura sancta: Viderunt in quem compunxerunt (Joan. xix). Igitur, fratres, videte ne et vobis dicatur: Sustinui ut faceret uvam, fecit autem spinas; 598 quas Domino Judæi cruentis imposuerunt manibus, nos iniquis sensibus apponamus, et compungamus eum non asperitate sentium, sed operum pravitate. Sunt enim spinæ cordis, quæ verbum Dei etiam vulnerare consueverunt, de quibus meminit in Evangelio (Matth. xiii) Salvator dicens, seminantis semen cecidisse inter spinas, et crevisse eas, et suffocasse quod satum est. Quæ autem spinæ sint, ipse prosequitur, dicens, utique esse sollicitudines mundanas, quæ cum crescunt in corde hominis mandata Salvatoris in eo suffocant. Quis enim unquam sollicitus de mundo, potuit sollicitus esse de Christo? Quis dum lucris domus suæ providet, utilitatibus Ecclesiæ potuit providere? Unde ait Apostolus: Qui sine uxore est, sollicitus est quæ sunt Domini, quomodo placeat Deo; qui autem cum uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori (I Cor. vii). Ergo, fratres, videte ne vinea vestra non uvas, sed spinas faciat, ne vindemia vestra non vinum afferat, sed acetum. Quisquis enim vindemiam legit, et pauperibus non largitur, ille acetum colligit, non vinum. Quisquis messes recondit, et indigentibus non ministrat, iste non alimonie fructus reposuit, sed tribulos avaritiæ congregavit; nam propterea ait Scriptura de terra nostra: Spinæ et tribulos germinabit tibi (Gen. iii).*

### SERMO LXXVIII.

De natali sanctorum, præcipue S. Cypriani.

#### ADMONITIO.

Exstat hic quoque sermo in codice Ambrosiano sancto Maximo inscriptus, atque a Muratorio editus: quem discrepare a sermone tributo sancto Augustino in comm. plurim. martyr. Rom. Br.v., si utrumque conferas, plane cognosces. Uterque a Maurinis in appendice serm. S. August. collocatur. Leonis nomine in aliquot editionibus antiquis idem sermo editus fuit, necnon in Homiliario Pauli diaconi editionis Basileensis an. 1496, ut a Balleriniis animadversum est tom. I opp. sancti Leonis, pag. 387 edit. Venet. au. 1753. At hi non esse Leoni tribuendum judicarunt. Itaque cum non tantum in Ambrosiano, sed etiam in Casinensibus codicibus

<sup>a</sup> Cod. 90 S. Crucis in Jer., colligimus.

<sup>b</sup> Cod. 90 S. Crucis in Jer., hoc est, cum Judæi debuerint Salvatore devotione suscipere, spinarum eum coronaverunt passione. Cod. vero 99 item S. Crucis in Jerusalem: hoc est, cum Judæi Salvatorem debuerint tota fide devotioneque suscipere, spinarum eum

<sup>d</sup> coronaverunt passione, quæ corona quidem, quantum in Judæis est, erat injuriarum contumelia, quantum in Domino erat corona virtutum. Compungunt enim Judæi Dominum, dum coronant; compungunt, dum crucifigunt. Unde ait Scriptura, etc.

406 fol. 19 a tergo, et 117 fol. 61 a tergo, nomen sancti Maximi præ se ferat, huic auctori, non autem aut Augustino, aut Leoni, ut in codicibus Laurent. 1 Plut. xiv pag. 51, Vatic. 1267, Basil. S. Petri 105, legimus, esse attribuendum arbitramur. Illud animadvertimus, in his codicibus titulum sermonis esse hujusmodi : *De SS. Innocentibus; de natule sanctorum Innocentium.*

**599** ARGUMENTUM. — *Martyres non pœna, sed causa justificat. Recte super altare justorum animæ requiescunt, quia sub altare Domini corpus offertur. Inter cæteros sub ara Dei sanctus Cyprianus assistit, qui martyrio perfunctus in sacerdotio præ cæteris plura conscripsit.*

Quotiescunque, fratres, sanctorum <sup>a</sup> martyria celebramus, toties laudes Salvatoris <sup>b</sup> dicimus; et quoties eorum asserimus passionem, toties Christi gloriam prædicamus. Non enim suspicimus quod passi sunt, sed propter quem passi sunt admiramur. Igitur non pœna in laude, sed fides <sup>c</sup> in honore. Magnificamus ergo martyres <sup>d</sup> non quia gravibus subjacere suppliciis, sed quia justitiæ causa eadem tolerare supplicia. Nam plurimos sceleratorum pejores pœnas vidimus esse perpessos, sed nihil eis prosunt, quia martyres causa justificat, <sup>e</sup> sceleratos conscientia sua damnat. Summo igitur et præcipuo loco propter fidem habendi sunt beati martyres. Videte autem quem <sup>f</sup> iidem locum apud homines mereantur, qui apud Deum locum <sup>g</sup> sub altare meruerunt. Dicit enim sacra Scriptura : *Vidi <sup>h</sup> subtus aram Dei animas occisorum propter verbum Dei, et propter testimonium quod habebant, et clamaverunt (Apoc. vi), et reliqua. Sub ara, inquit, Dei animas occisorum. Quid reverentius, quod honorabilius dici potest, 600 quam sub illa ara requiescere in qua Deo sacrificium celebratur, in*

<sup>a</sup> Cod. Vallicell. A 10, *sanctorum martyrum celebramus diem.*

<sup>b</sup> Codd. Vat. 1267 et Vallic. A 10, *edicimus.*

<sup>c</sup> Cod. S. Petri 105 C, *sed fides est in homine.*

<sup>d</sup> Cod. Vallicell. A 10, *Magnificamus ergo martyres, sed præcipue illos qui nascente Christo ad regna perpetuæ felicitatis pervenerunt.* Cod. autem Vallicell. B 5 concordat in reliquis, sed solum adit *nascente Christo, in ipso exordio, deinde videte autem, etc.*

<sup>e</sup> Cod. Vat. 1265, *sceleratos.*

<sup>f</sup> Cod. S. Petri 105 C omittit *iidem.*

<sup>g</sup> Cod. Vallicell. A 10, *sub altario.*

<sup>h</sup> Codd. S. Petri 105 C et Vat. 1167, *sub ara Dei, etc., et clamabant.* Cod. Vallicell. A 10, *sub altare Dei.* Idem cod. Vallic. B 5, *et clamabant: Vindica, Domine, sanguinem nostrum, qui pro te effusus est super terram. Sub ara, etc.*

<sup>i</sup> Codd. Vat. 1267 et S. Petri 105 C, *justi vindictam sanguinis postulant.*

<sup>j</sup> Cod. 4 S. Crucis Minor. in Laurent., *illic occisis et tumulus constituitur, ubi, etc.* Item cod. 1 Laur.; Cod. vero S. Petri 502 C, *Non immerito, inquam, consortium quoddam illis occisis et tumulus constituitur, etc.*

<sup>k</sup> Cod. Vallicell. B. 5 post vocem *copularet* habet : *sic Christus ait: Pater, volo ut ubi ego sum, ibi sit et minister meus. Legimus plerosque, etc.* Cod. Vat. 1267, *Legimus enim.*

<sup>l</sup> Cod. S. Petri 105 C, *letari. Nemo tamen melius præter martyres meruit ibi requiescere, ubi et hostia, etc.*

<sup>m</sup> Cod. 4 S. Crucis minor. et 1 Laurent., *hoc est ibi*

<sup>n</sup> Quis hinc non perspiciat testem esse Maximum divinæ traditionis quæ est de Missæ sacrificio deque reali Christi in Eucharistiæ sacramento presentia? Quo porro sensu S. doctor et effundi sanguinem Christi in altari, et membra Christi altari imponi dixerit,

in qua offeruntur hostiæ, in qua Dominus est sacerdos sicut scriptum est : *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech (Psal. cix).* Recte ergo sub ara martyres collocantur, quia super aram Christus imponitur. Recte sub altare justorum animæ requiescunt, quia super altare Domini corpus offertur. <sup>1</sup> Nec immerito illic pro <sup>i</sup> justis vindicta sanguinis postulat, ubi etiam pro peccatoribus Christi sanguis effunditur. Convenienter igitur, et quasi pro quodam consortio ibi martyribus sepultura decreta est, ubi mors Domini quotidie celebratur, sicut ipse ait : *Quotiescunque hæc feceritis, mortem meam annuntiabitis, donec veniam (I Cor. xi).* Scilicet ut qui propter mortem ejus mortui fuerunt, sacramenti ejus mysterio quiescant. Non immerito, inquam, velut consortio quodam <sup>j</sup> illic occisi est tumulus constitutus, ubi occisionis dominicæ membra ponuntur, ut quos cum Christo unius passionis causa devinxerat, unius etiam loci religio copularet <sup>k</sup>. Legimus plerosque justorum Abrahamæ sinibus refoveri, nonnullos paradisi amœnitate <sup>l</sup> letari; nemo tamen melius præter martyres meruit; hoc est <sup>m</sup> requiescere, ubi et hostia Christus est et sacerdos. Scilicet ut et propitiationem de oblatione hostiæ consequantur, et benedictionem <sup>n</sup> perfunctionemque sacerdotis <sup>o</sup> excipiant. Inter cæteros igitur martyres quos sub ara Dei <sup>p</sup> consistere **601**

*requiescere.*

<sup>n</sup> Cod. Vat. 1267 et S. Petri 106 C, *functionemque sacerdotis accipiant.*

<sup>o</sup> Cod. Laurent., *accipiant.*

<sup>p</sup> In codd. Laurent. mox cit. nulla fit mentio de S. Cypriano, sed ambo sermonem adnectunt sanctorum Innocentium, ut sequitur : *Consistere prædicamus etiam beatos illos infantes lactentes, qui pro Christo primitias martyrum non loquendo, sed moriendo confessi coronas meruerunt. Neque enim dubitandum est eos in martyrio præ cæteris exorare, qui in martyrio præcesserunt. Dicitur ergo illis vindictam postulantibus.* Cod. autem Vatic. 1267, *consistere prædicamus; etiam beatos illos choros infantium lactentium dicimus, qui pro Christo primitiæ martyrum facti, eum non loquendo, sed moriendo confessi, coronas meruerunt. Neque enim dubitandum eos in martyrio plura præ cæteris exorare, qui martyrio cæteros præcesserunt. Dicitur ergo illis vindictam postulantibus post datum munus, ut quiescant atque sustineant, donec compleatur numerus, etc.* Cod. S. Petri 105 C, *consistere prædicamus etiam beatos illos infantes lactentes, qui pro Christo primitiæ martyrum non loquendo, sed moriendo confessi sunt, coronas meruerunt. Neque enim dubitandum est eos in martyrio plura præ cæteris exorare, qui martyrio præ cæteris præcesserunt.* In reliquis conformis est Vatic. 1267. In utroque, ut quisque videt, de sancto Cypriano nihil. His adde codicibus codices Vallicell. A 10 et B 5, in quibus ne verbum quidem de S. Cypriano. Cod. autem B 5 conformior est cod. S. Petri.

nemo est orthodoxorum qui nesciat. Itaque non opus ut in iis explicandis operam esse consumendam putem. Confer tom. II operis : *de la Perpétuité de la foi, etc., touchant l'eucharistie*; lib. III seqq., cap. 8 seqq., pag. 507 seqq., edit. Paris. an. 1672.

prædicamus, etiam beatus Cyprianus assistit, ut cunctorum vindictam facundia uberiore prosequitur. Neque enim dubitandum est eum in martyrio plura præ cæteris exorare, qui in sacerdotio præ cæteris plura conscripsit. Et licet cum omnibus stolam splendidæ remunerationis acceperit, tamen fortasse eloqui minus cessat, quo plus se intelligit promereri. Dicitur ergo illis vindictam postulantibus post datum munus, ut quiescant atque sustineant, donec impleatur numerus conservorum, et reliqua. Videtis **602** ergo

### SERMO LXXIX.

De S. Machabæis I.

#### ADMONITIO.

De SS. Machabæis a sancto Maximo conscriptos primus omnium et Muratorius, quos in codice Ambrosiano legit, hosce sermones vulgavit duos. Eosdem nos in quatuor Casinensibus codicibus inquirendo comperimus sancto Maximo nuncupatos; in cod. 100, in 142 fol. 75 a tergo, in 147 fol. 147 a tergo, et 148; ac præterea in Laurentianis duobus, iv Plut. xx, et cix xiv. bibl. olim eccl. metrop. Florent. Alium de Machabæis sermonem sancto Leoni attributum Ballerini in appendice serm. sancti Leonis retulerunt.

ARGUMENTUM. — *Una in Machabæis fides, multiplex in singulis claruit fortitudo, quam eorum præclare gesta describendo S. Maximus laudat; laudat quoque eorundem matris Felicitatis fortitudinem.*

Quid primum, carissimi, de Machabæis fratribus, quorum hodie natalis est, aggrediar prædicare? Quomodo in laudes eorum sermone circumferam, quorum mihi insignia merita nec explicare possibile est, nec sequi probabile? Ut enim una resplenduit in omnibus fides, ita multiplex claruit in singulis fortitudo. Vere venerabiles, et atque ore omnium celebrandi fratres, apud quos in verbis confessio, et triumphus est in virtute. Illi igitur, dum illicitis vesci, et communicare prohibitis, metu regio et tormentorum acerbitate coguntur, una sibi omnes moriendi voluntate succedunt, quia omnibus erat post obitum spes una vivendi. Quam specioso autem iudicio laudabilique constantia porcinas carnes, quæ cælesti tunc interdictu habebantur immundæ, contingere perhorrescunt, quorum devotio ad immaculati se Agni præparabat adventum! Rapiuntur ergo fortissimi juvenes, ad iniqua et vetita variis membrorum cruciatibus impelluntur. Persistunt tamen viriliter, nec furori tyrannico cedunt; ut omnipotentis Dei dispensatione mirabili, quos carnis generatio temporales mortalesque ediderat fratres, æternos faceret pœna germanos. Quis revera non tota admiratione suscipiat, quod pro auctoritate divinæ legis pueri sapientiam præferunt, adolescentes tormenta non metuunt, juvenes et munera regia, et vitæ ipsius blandimenta contemunt? Incipit ergo artifex perse-

quoniam propter nos martyrum vindicta differtur. Dum enim nos retardamus, horum sanguis inultus est. Sed hoc contigit nostra desidia, qui non, sicut dignum est, religiose vivimus, qui non pie, sicut congruit, operamur. Nam si bonorum operum ad Deum iustitia nostra præcederet, jam conservorum numerus qui exspectatur, esset impletus. Nulli autem dubium est vindictam post iudicium martyres percepturos, qui etiam post iudicium præmiis cælestibus honorantur.

cator a primiore natu, ut in præcepta sua seniorum supplicio subsequentium animos inclinaret. Sed quod impius argumentatur ad metum, fratribus proficit ad exemplum. **603** Intelligit unusquisque eorum posse ea et debere se vincere, quæ vigore germanæ mentis et fraterna fuerant religione calcata. Sed quid potissimum de venerabili eorum matre sermonis nostri mediocritas prosequetur, cui de tam numerosis orbitatum luctibus gaudia votiva nascuntur, quæ tot funerum exsultavit tormentis, quot pignoribus lætabatur? Egit beata Felicitas geminam quodammodo matrem; nam quos lege corporea præsentis fuderat vitæ, fortitudine spiritus perpetuis sæculis parturivit. Quis non mortalium miretur, fratres, quos non contremiscat affectus, totis matrem trepidasse visceribus, ne quis filiorum suorum in tam magnifico conflictu aut timeret, aut non mereretur occidi? Atque inter illa preëmptorum funera parvulorum materno in pectore non solum nullus tristitiæ gemitus fuit, sed ultra femineæ pietatis affectum exsultavit de eorum victoria mater mirabilis, quos se sciebat, non minus fide nutrisse quam lacte. Transit ergo natiuitatis ordo in ordinem passionis, ut justissima **604** martyrii regula, tramite quo eos mundus acceperat, transmitterentur ad cælum. O novum pietatis affectum! torquentur filii, et mater exultat, atque ita se in conspectu Domini veram matrem credidit approbandam, si inter tam funesta supplicia numerosæ sobolis suæ, inflexo pectore et siccis oculis, astitisset. Immo sibi ipsa congaudet, quod alacritatem mentis suæ suis in pignoribus recognoscit, et quod ei tali

<sup>a</sup> Omnes codd. omittunt voces in laudes eorum sermone.

<sup>b</sup> Codd. 174 Ædil. eccl. Flor., et Casin., nec reticere probabile.

<sup>c</sup> Cod. iv Plut. xx Laur. pag. 87 a tergo, et cod. 174 cit., atque honore omni celebrandi, etc. Codd. Casin. 100, 142 et 147, atque omnium celebrandi laudibus.

<sup>d</sup> Codd. Casin. omittunt omnes.

<sup>e</sup> Idem cod. Casin., ad immaculatum se præparabant adventum! Rapiuntur fortissimi juvenes, et ad iniqua et vetita variis verborum cruciatibus impelluntur, etc.

fur, etc.

<sup>f</sup> Cod. 174, nec furori tyranni concedunt.

<sup>g</sup> Codd. Casin., juvenes munere, etc.

<sup>h</sup> Idem codd. Casin., a priore nato.

<sup>i</sup> Codd. Casin., se posse ea debere, seu vincere.

<sup>j</sup> Cod. 174 et Casin., quæ tot funerum exsultant triumphis, quot, etc.

<sup>k</sup> Codd. Casin., Egit beata femina gemina quodammodo mater, ut in hac momentanea vita filios amitteret, et in æterna eos susciperet sine fine victuros. Nam quos, etc.

<sup>l</sup> Idem codd. Casin., fratres carissimi.

morte præmittere contigit filios, ut nihil sibi de eis vindicaret infernus. Sed post hæc omnia stupenda, mulier, eadem qua filii confessione defuncta, secunda subsequitur quos tam devota præmisit. Justissimumque in conspectu Domini fuit, ut tot martyrum mater de hoc mundo non sine martyrii consecratione

A transiret. \* Nec requirendum, fratres, qua potissimum pœna gloriosissimum clausit diem; cum omnia quæ audivimus supplicia filiorum, materna torserint viscera, et sola acrius senserit quidquid singuli pertulerunt.

## SERMO LXXX.

De Machabæis II.

## ADMONITIO.

605 Non in Casinensibus modo codicibus quatuor mox laudatis, et in Ambrosiano secundus hic sermo de Machabæis sancto Maximo inscriptus legitur, sed etiam in Vatic. 6451, fol. 151 a tergo his verbis: *Sermo sancti Mazimi episcopi calendis Augusti sanctorum Machabæorum.*

ARGUMENTUM. — De æternitatis gloria securos Machabæos, ferro, flammis, variisque suppliciiis cruciatos; nec instantis matris inclinatus affectio, nec matrem morientium frangit turba natorum. Vere gloriosissimæ mulieris incomparabilis fides.

Unum esse spiritum Novi ac Veteris Testamenti, etiam Machabæorum magnanimitas fidesque declarat, qui de æternitatis gloria, Deo promittente, securi, cruenti regis sævitiam pia morte vicerunt. Nam Dominum nostrum Jesum Christum, quem testimonio Evangelii omnis pene de cœlo credit venisse gentilitas, nasciturum in terris esse de virgine universa dudum per legem atque prophetas Judæa discebat. Et inde, carissimi, quod Machabæi fratres pro reverentia legis paternæ ante se passionibus subdiderunt quam legis Dominus pateretur. Inde, quod prius despererunt mortem quam per Christum vinceretur infernus. Inde, quod antea pro honore Redemptoris proprium dederunt sanguinem, quam suum pro eis cruorem Redemptor effunderet. Quis autem dubitet tam innumera mundi præsentis mala nec adire eos, nec tolerare potuisse, nisi fide plenissima de bonis futuri sæculi credidissent? Nemo, fratres, nemo tyrannum spernit, nisi qui spe legitimi imperatoris erigitur; nemo mortem præfert vitæ, nisi qui vitam credit esse post mortem; nemo tormenta volens perpetitur, nisi qui sperat præmia post tormenta. Igitur cum Antiochus in servos Dei effrenata sæviret insaniam, septem germanorum religiosissimum chorum ad suum jubet tribunal cum 606 matre perduci, ut aut illa tam numerosæ proles cruciata suppliciiis vinceretur, aut si quem forte ex pueris propriis non terruisset interitus, mors fraterna turbaret. Sed erravit insanus, virtutem religionis ignorans, in qua est illa vel maxime pietas, Deum fratribus, Deum filiis, Deum prætulisse parentibus. Præcepit ergo eos contra decreta cœlestia manducare carnes porcinas, recusantibus adhibet diversa genera pœnarum. Sed nesciunt corda fidelium voluntatibus cedere

perfidorum. † Agitur igitur cum eis ferro, flammis variisque suppliciiis. Huic caput cute nudatur, huic lingua præciditur; frigitur ille, manibus pedibusque truncatus. Sed inter tam funestas torquentium manus nec filios instantis matris inclinatus affectio, nec matrem morientium frangit turba natorum. Atque ita in germanis pueris, et muliere senissima eadem pro lege Dei fuere vota moriendi, ut et ipsa videatur filios spiritu magis genuisse quam carne, et illi æstimentur non tam lactis substantiam de matre suxisse quam fidei. Quis non perfidorum fideliumque miretur quod senissima mulier tot dulcium pignorum non congemiscit interitum? Quis non obstupescat quod de tam crudelibus filiorum suppliciiis furenti regi læta mater † insultat, illiusque potius persecutor magnanimitate torquetur, quem † meditatione impia cogitabat aut prævaricatione polluere, aut orbitate damnare? Nam quod supra omne miraculum est, juniori filio mater, quem a rege susceperat inclinandum, sic ait: *Peto, fili, ut condignus fratribus tuis effectus suscipias mortem, ut in illa misericordia Dei cum fratribus tuis te recipiam* (II Mac. vii). Vere gloriosissimæ mulieris incomparabilis fides! Astat in conspectu regis secunda de mortuis, 607 trepida de viventibus. Sciebat enim hunc se solum filium perdituram, si solus timuisset occidi. Sed non degener juvenis, qui fratrum agones patienter aspexerat, matrem libenter audivit, et torquentem regem non solum non metuit, sed digna ferum increpatione castigat. Et bene, carissimi, mirabilis femina, certa de filiorum triumpho, certa de retributione cœlesti, insultabat regi, exultabat in Domino, quæ se tunc magis credebatur beatius parturire, cum videret filios suos gloriosa ad Deum morte præcedere. Et supplicia 608 quidem multiplicabat Antiochus: sed fidelis anus pro illa temporalium pœnarum multitudine triumphantium parvulorum præmia numerabat æterna. post quorum occasum inter dulcissima corpora desiderato ipsa obi-

\* Cod. 4 Laur., *Nec requirendus, fratres, qui potissimum pœnas gloriosissimus clausit dies, cum, etc.*

† Codd. iv Laur., Casin. et Vat., *Machabæorum fratribus magnanimitas, etc.*

‡ Codd. 4, 174, et Casin., *Et inde est, carissimi.*

§ Codd. Vat. et Casin., *a Christo vinceretur infernus.*

¶ Codd. Casin., *in qua illa est, vel, etc.*

‡ Idem codd. Casin. legunt: *Agitur itaque cum eis*

*ferro, flammis, variisque suppliciiis. Huic caput nudatur, huic lingua præciditur, frigitur ille, manibus hic pedibusque truncatur, etc.*

§ Cod. iv Laur., *furenti regi læta mater insultans, etc.*

¶ Codd. Vat. 6451 et Casin., *quem persecutione impia, etc.*

‡ Cod. Casin., *ut dignus.*

§ Cod. Vat. 6451, *parturiri.*

tu et optabili fide decubuit<sup>1</sup>. Neque ullis terrebatur illa supplicis, quæ omnia iam tormentorum genera vicerat in visceribus filiorum. Neque enim tre-

### SERMO LXXXI.

*De SS. martyribus Alexandro, Martyrio et Sisinnio I.*

#### ADMONITIO.

Auctoritate codicis Ambrosiani sancto Maximo sermones *de sanctis martyribus Alexandro, Martyrio et Sisinnio* tribuit Muratorius, qui sequuntur, duos. Hos deinde Gallandius tom. ix Bibl. veter. Patrum publicavit.

ARGUMENTUM. — *De causis ob quas SS. martyres Alexander, Martyrius, atque Sisinnius omni debeant veneratione coli, deque eorum passione sanctus Maximus proponit.*

Cum omnes beatos martyres quos nobis tradit antiquitas honorificentia digna miremur, præcipue nomen sanctos Alexandrum, Martyrium et Sisinnium, qui temporibus nostris passi sunt, debemus tota veneratione suscipere. Nescio quo enim pacto majorem circa eos habemus affectum, quos conscientia novit propria, quam quos docet historia. Illos enim existisse martyres lectione, istos oculorum contemplatione cognoscimus. Illorum passiones fama nuntiante condiscimus, istorum supplicia vultu testimonio continemus. Majorem ergo affectum ibi debeo, ubi credulitatem meam hortatur opinio. Majorem, inquam, affectum illic debeo, ubi per ea quæ vidi, compellor devotius credere etiam illa quæ non vidi. Nam cum audita aliquanta mihi impossibilia viderentur, cœpi ea credere potuisse fieri, dum similia facta esse conspexi. Et ideo temporis nostri passio hæc nobis præstitit, ut præsentem conferre gratiam et fidem præteritam confirmaret. Supradictos igitur beatos viros tota debemus veneratione suscipere, primum quia dies vitæ nostræ pretioso sanguine suo illustrare dignati sunt; deinde, quod prærogativam nobis apud Deum non minimam contulerunt, ostendentes qualis esset ætate nostra in Christianis fides, de quorum consortio existere martyres mererentur. Tertio, quod iidem tam sanctæ conversationis fuerint, et coronam martyrii tempore pacis invenerint. Cum enim nullus rex persecutor urget, nullus sacrilegus tyrannus insisteret, fecit eos confessores non publica persecu-

### SERMO LXXXII.

*De iisdem SS. martyribus II.*

ARGUMENTUM. — *Sanctos Alexandrum, Martyrium atque Sisinnium fecit martyres religiosa devotio, quod non dissimularint homines lustris superstitioso deditos, sed eosdem constanter increparunt. Exemplum sanctorum virorum imitemur. Nam si videntes hoc tacemus, reos nos dissimulationis assensu conniventiaque stutuimus.*

Ante dies cum sanctorum Alexandri, Martyrii et Sisinnii natalem festivissime curaremus, hoc præcipue in eorum passione laudavimus, quod dum sacrilegis resistunt, esse martyres meruerunt, et dum eorum superstitionibus contradicunt, palmam justitiæ sunt adepti. Non enim ea causa morti addicti sunt ab his qui Christiani essent, sed propterea magis ad pœ-

tidio, sed Christiana devotio. Nam cum in Anaunice regione proprio sumptu Ecclesiam construentes ejus sancto altario præsiderent, siquidem unus ex his diaconatus, duo clericatus officio fungerentur, et ejus regionis homines, apud quos Christianum nomen cognitum antea non fuisset, assueto sacrilegio, quod lustrum dicunt, loca vellent universa polluere, ac sancti viri arguerent eos, erroneeque eorum manifestanter rationabili castigatione convincerent, tunc illi inebriati plus furore quam vino rapuerunt eos, et cæde crudelissima sauciarunt, ita ut unus ex his post multa supplicia semivivus expectaret ac videret suæ mortis exitum; nam destructa Ecclesiæ fabrica pyram de ejus trabibus construentes, flammis beata corpora tradiderunt. Vere beata corpora, quæ non ad pœnam idoli funestus ignis assumpsit, sed ad requiem dominicæ domus 609 sancta flamma suscepit. Sancta plane flamma, quæ ideo suscepit martyres, non ut eos noxio ardore consumeret, sed ut ab his manus sacrilegas prohiberet. Tali autem incendio beatorum consecrata sunt viscera, non cremata. Convenit huic passioni, quod ait Apostolus: *Ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem* (I Cor. III). Salvi enim isti facti sunt, dum venerabilis confessionis sunt incendio concremati. 610 Hæc ergo tota causa passionis est, fratres, propter quam morti addicti sancti viri cursui similes esse cæteros hortarentur: nam exhortatio illorum in tantum profecit, ut illis e sæculo recedentibus fides eorum regionis ipsius loca universa pervaserit. Ita Christus, ubi tunc in tribus martyribus persecutionem passus est, nunc illic plurimis Christianorum exsultet in populis.

D nam rapti sunt, quod increparentur sacrilegi, quod Christiani devotique non essent. Pacis ergo tempore, quo nullus rex persecutor urget, sanctos vero martyres fecit non publica persecutio, sed religiosa devotio. Non enim timuerunt salutis propriæ subire discrimen, dum salutem cupiunt providere multorum. Nam cum perspicerent in regione sua gentiles homines assueto sacrilegio, quod lustrum vocant funestis circuituionibus loca universa polluere, et innocentes quosque vel absentes, si non conscientia vel conniventia maculare; maculat enim conniventia eum qui, cum contradicendo prohibere potuit ne fieret, ut fieret quasi dissimulando permisit. Cum igitur hæc beati rentiani, Vaticanus 6451, et Casinenses.

<sup>1</sup> Hic desinit sermo juxta textum codicis Ambrosiani, sed finem nobis præstant ambo codices Lau-

virī cernerent, increpaverunt eos constanter, fide-  
 ter objurgarunt, et hoc præstiterunt ut ibi martyres  
 fierent, et persecutores suos Christianos efficerent.  
 Ergo, fratres, quia habemus exemplum, imitemur  
 sanctos viros, si non passionis martyrio, vel certe  
 Christianitatis officio. Et quia audivimus lustrum a  
 nonnullis sacrilegis mitti solere exemplo sanctorum,  
 objurgemus impios, castigemus errantes; portio enim  
 martyrii est fecisse quod martyres. Cæterum, si vi-  
 dentes hoc tacemus, silentes et patimur, reos nos  
 statuimus, si non operatione sceleris, attamen dis-  
 simulationis assensu. Nam, sicut obviare sacrilegiis  
 contradicentem justificat, ita dissimulare quæ videris  
 maculat reticentem. Solent enim plerique miseri di-  
 cere: Nescio, non jussi, causa mea non est, non me  
 tangit. Sed hæc, ut dixi, loquitur miser quisque vel  
 trepidus; negat enim se jussisse fieri, qui noluit ju-  
 bere ne fieret. Nam utique malum quod de consue-  
 tudine venit, cum non coerceatur, admittitur. Causa,  
 inquit, mea non est. Falleris et ignoras: nescis quia  
 Dei causa cunctorum est, et quod ab uno peccatur  
 in pluribus vindicatur. Nam, sicut unius sanctifican-

A tur sanctitate multi, ita unius sacrilegio plurimi pol-  
 luuntur. Et ideo malum, quod licet ab altero, te ta-  
 men sciente committitur, tangit te, dum tua con-  
 scientia tenetur inclusum. Nescio autem, fratres, quid  
 illud sit, quod Dei præcepta tam dissimulanter exse-  
 quimur, qui quod principes sæculi jusserint, omnes  
 sollicitè obaudiunt, omnes eorum vigilanter jussa cu-  
 stodiunt. Deus præcipit, et ad ejus præcepta dormi-  
 mus. Quoties mandavit idem Deus idolorum sacrile-  
 gia destruenda, et nunquam ad hanc partem solliciti  
 esse volumus? Semper dissimulavimus, semper spre-  
 vimus. Postea nos admonuit imperiale præceptum.  
 Videte quanta Divinitatis sit derogatio hæc humanæ  
 potestatis adjectio. Aut quid de nobis judicatur, qui  
 quam religiose vivere non devotione cogimur, sed  
 B terrore. Principes quidem tam boni Christiani leges  
 pro religione promulgant, sed eas exsecutores non  
 exerunt competenter. Et ideo exuto a culpa principe,  
 exsecutor remanet in reatu, qui, si acrimonia legis  
 exercet, et ipse peccato absolvitur, et pro salute  
 multorum æterna mercede donabitur.

### SERMO LXXXIII.

*In natali SS. Machabæorum et S. Eusebii Vercellensis episcopi.*

#### ADMONITIO.

**611** Nihil est causæ cur hunc sermonem sancto Maximo non esse acceptum referendum putem. Tam enim  
 est oratione ac stylo cæterorum sancti antistitis sermonum similis, ut nil desiderari similis posse videatur. Quo  
 magis in sententia confirmor, quod hunc item cum sermonibus aliis Maximi in veteri codice bibliothecæ Me-  
 dicæ Laurentianæ num. 1 Plut. xiv pag. 144 integrum exhiberi cernam præferentem Maximi ejusdem nomen.  
 Hunc ipsum sermonem interpolator nescio quis veterum monumentorum ausus est in partes discernere, in-  
 deque sermones de sancto Eusebio suo arbitrato conflare duos, quos inter Maximianos edidit Muratorius,  
 quosque ego censui in appendicem nostram rejici oportere.

ARGUMENTUM. — Quæ specialiter Machabæis, et quæ  
 beato Eusebio fuerit causa certandi. Singulorum  
 martyrium, beatique Eusebii passio describitur. Non  
 impar est Eusebius, qui, perfidia confutata Ariano-  
 rum, ad Deum post tormenta migravit.

Ad celebritatem præsentis diei, fratres carissimi,  
 omni nos cum alacritate concurrere devotio geminæ  
 nos festivitatis invitat, quam nos habere manifestum  
 est de Machabæorum triumpho et victoria confessoris  
 (II Mach. vii). Est namque nobis super Macha-  
 bæos gaudium generale cum cæteris, et per beatum  
 Eusebium domesticæ gratulationis propria, peculiaris-  
 que lætitia est; et licet diversis temporibus, diverso  
 utique agone conflixerint, unus tamen in illis spiritus  
 dimicavit. Quis enim dubitet unum in illis sensum,  
 u. am mentem, unum fuisse spiritum, cum illi pro  
 Domini lege sint passi, hic pro ipso Domino protu-  
 lerit passionem? Diligentius nunc intendamus, caris-  
 simi, quæ specialiter Machabæis, quæ beato Eusebio  
 fuerit causa certandi. Igitur cum apud vetusta sæcula  
 in servos Dei diabolicæ invidiæ facibus gentilitas ac-  
 censa ferret, et Antiochi precipue ferocissimum  
 pectus impia suppleret insania, Machabæos fratres,  
 eorumque religiosissimam matrem raptos ad ferale  
 jubet tribunal adduci, quatenus eos metu mortis,  
 terrore pœnarum, oblationibus munerum, in suum  
 transire suaderet errorem. At devotissimam juven-

C tutem nec minæ mundi a Deo suo revocant, nec re-  
 gia blandimenta seducunt. Itaque primus ex illis  
 divinæ dispositione justitiæ palæstram certaminis  
 cælestis ingreditur, ut qui ætate præciret, passione  
 præcederet, et nascendi ordo teneret in fratribus ordi-  
 nem triumphandi. Hic igitur **612** primævus e fra-  
 tribus sartagine succensa frigi jubetur a rege, sed re-  
 frigeratur a Deo; manibus pedibusque truncatur, sed  
 multum de sui integratione securus, quod pro illius  
 hæc se noverat lege pati, penes quem solum esse  
 credebat formandi reparandique corporis potesta-  
 tem: ob hoc nimirum fortissimus juvenis toto cor-  
 pore membrisque conciditur, ut advertat præstante  
 Deo tot se martyria habere quot membra. Privatur  
 alius lingua, alius capitis cute nudatur, ut pœnarum  
 D diversitas varietatem gigneret præmiorum. Fremit  
 ergo in omnem sævitiam sanctorum virtutibus  
 exacerbata crudelitas. Lassescunt lanistæ manus,  
 cruenti tabescunt oculi, atque ipsa jam sibi impietas  
 erubescit, conversoque ordine quæstionis gemit tor-  
 tor, et tortori suo tortus insultat. Cæsis itaque per  
 hæc prostratisque a sex fratribus, septimus, qui et  
 junior examinandus ingeritur: quem rex ille tyranni-  
 cus tot ac talibus expensis frustra suppliciiis mollis-  
 sima nititur allocutione mulcere. Promittit opes, of-  
 fert honores, suasque insuper amicitias pollicetur, si